
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 184/ 2023 del 03/10/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' MEDICALFLY SRL DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA DI VOLO SANITARIO PER RIENTRO IN TERRITORIO REGIONALE DI PAZIENTE DEL 
SSN PER LA PROSECUZIONE DELLE CURE OSPEDALIERE. IMPORTO COMPLESSIVO € 
27.500,00 IVA ESENTE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' MEDICALFLY SRL DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA DI VOLO SANITARIO PER RIENTRO IN TERRITORIO REGIONALE DI PAZIENTE DEL 
SSN PER LA PROSECUZIONE DELLE CURE OSPEDALIERE. IMPORTO COMPLESSIVO € 
27.500,00 IVA ESENTE 

 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 
- con DGR n. 1046 del 17/12/2018 è stato stabilito che, ai sensi del comma 1, art. 16 L.R. 

n. 33/09, per quanto attiene il rientro nel territorio regionale per completamento cure 
di cittadini residenti in Regione Lombardia, il coordinamento dei trasporti sanitari è 
assegnato ad AREU;  

- con nota del 19.09.2023 il sig. Gianluca Chiodini - Referente tecnico Operativo della 
S.S.D. Maxiemergenze di AREU ha richiesto la fornitura urgente di n. 1 volo per il 
trasporto sanitario da VIGO (Galizia) a LINATE (MI), per il giorno 25.09.2023, per il rientro 
di un paziente, cittadino italiano residente in Lombardia, per permettere la 
prosecuzione delle cure ospedaliere; 

 
CONSIDERATO che: 
- con note mail del 19.09.2023 è stata inoltrata richiesta di preventivo per la fornitura in 

urgenza di n. 1 volo per trasporto sanitario per il giorno 25.09.2023 VIGO LEVX - MILANO 
LINATE LIML per 2 persone (paziente + accompagnatore), per il rientro di un paziente 
cittadino italiano residente in Lombardia per permettere la prosecuzione delle cure 
ospedaliere, ai seguenti fornitori: 
 AVIONORD SRL 
 SLAM LAVORI AEREI SRL 
 MEDICALFLY SRL 
 ALIDAUNIA SRL 
 LEADER SRL 

- con nota prot. AREU n. 20673 del 19/09/2023 la ditta Avionord Srl ha inviato il proprio 
preventivo per il trasporto richiesto, come di seguito dettagliato: 
€ 30.500,00 + tassa passeggeri (€ 200,00 IVA esente a passeggero - incluso il paziente) 
IVA esente, comprensivo di tariffa di volo, costi determinati dalle tasse aeroportuali;  

- con nota prot. AREU n. 20720 del 20/09/2023 la ditta Medicalfly Srl ha inviato il proprio 
preventivo per il trasporto richiesto, come di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

€ 27.500,00 1 paziente + 1 accompagnatore - ambulanze escluse  
IVA esente, comprensivo di tariffa di volo, costi determinati dalle tasse aeroportuali; 

- le ditte SLAM Lavori Aerei Srl, Alidaunia Srl e Leader Srl non hanno inviato alcun 
preventivo; 

PRESO ATTO che  
- con nota mail del 22.09.2023 il sig. Chiodini ha dichiarato corretta, conforme e 

maggiormente conveniente l’offerta della ditta Medicalfly Srl; 
- con nota mail del 22.09.2023, AREU ha autorizzato Medicalfly a procedere con il volo 

per trasporto sanitario in oggetto; 
 
ATTESO che, come da nota del 26.09.2023 del sig. Gianluca Chiodini, referente del 
servizio in oggetto, il 25.09.2023 Medicalfly Srl ha regolarmente eseguito il servizio di 
trasporto sanitario del paziente da VIGO LEVX a MILANO LINATE LIML come richiesto da 
AREU; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di prendere atto del servizio 
effettuato da Medicalfly Srl, con sede legale in Via Pio XI, 7 – 84125 Salerno, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura urgente di n. 1 volo 
per il trasporto sanitario VIGO LEVX - MILANO LINATE LIML, il giorno 25.09.2023, per 2 
persone (paziente + accompagnatore), per il rientro di un paziente cittadino italiano 
residente in Lombardia, per permettere la prosecuzione delle cure ospedaliere, per un 
importo complessivo pari a € 27.500,00 IVA esente; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi; 

- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del servizio effettuato da Medicalfly Srl, con sede legale in Via Pio XI, 
7 – 84125 Salerno, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per la 
fornitura urgente di n. 1 volo per il trasporto sanitario VIGO LEVX - MILANO LINATE LIML, 
il giorno 28.08.2023, per 2 persone (paziente + accompagnatore), per il rientro di un 
paziente cittadino italiano residente in Lombardia, per permettere la prosecuzione 
delle cure ospedaliere, per un importo complessivo pari a € 27.500,00 IVA esente;  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
27.500,00 IVA esente, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 
2023, al conto 30202140 – ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO SECONDARIO DA ALTRI; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto DEC il dott. Andrea 

Comelli, direttore della S.S.D. Maxiemergenze;  
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

Il Direttore della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti 
D.ssa Eleonora Zucchinali 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


